PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 38/2022
DATA: 8 de dezembro de 2022
Altera o Anexo V da Lei Complementar nº 134, de 28 de julho de 2011, para acrescentar as Funções Gratificadas que especifica, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º O Anexo

 HYPERLINK "https://sorriso.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=4430&cdDiploma=20110134" \l "ana5" V da Lei Complementar nº 134/2011, passará a vigorar acrescido das Funções Gratificadas – FG 12; FG 13, FG 14 e FG 15, conforme o anexo desta Lei Complementar.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                             Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

ANEXO V

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS

	QTDE
	DENOMINAÇÃO/IDENTIFICAÇÃO
	SÍMBOLO / NÍVEL
	VALOR R$

	05
	Função Gratificada de natureza de gestão, tais como Assessoramento Adjunto, Superintendência e Direção de Departamento e cargos equivalentes
	FG - 01
	6.000,00

	10
	Função Gratificada de atividades de gerência e supervisão, cujos cargos necessitem de natureza governança técnica-administrativa e de assessoria de gabinete ou departamento.
	FG - 02
	4.500,00

	7
	Função Gratificada de atividades de coordenação e chefia de Departamento nas secretarias cujos cargos necessitem de natureza governança técnica-administrativa-operacional.
	FG - 03
	4.000,00

	5
	Função Gratificada de atividades de chefia e assessoria setorial nas secretarias cujos cargos necessitem de natureza técnica-operacional e assistencial.
	FG - 04
	3.500,00

	10
	Função Gratificada de atividade especial na execução das atividades de cunho predominantemente tático.
	FG - 05
	3.000,00

	5
	Função Gratificada de atividades suplementares de maior complexidade nas Secretarias
	FG - 06
	2.500,00

	10
	Função Gratificada de atividades de média complexidade nas secretarias, de natureza técnica-operacional.
	FG - 07
	2.300,00

	15
	Função Gratificada de atividades de baixa complexidade nas secretarias, de natureza técnica-operacional.
	FG - 08
	2.000,00

	10
	Função Gratificada na execução das atividades suplementares na sua Unidade de Trabalho.
	FG - 9
	1.800,00

	10
	Função Gratificada de atividades de menor complexidade nas secretarias, de natureza auxiliar e operacional.
	FG - 10
	1.600,00

	15
	Função Gratificada de atividades de menor complexidade nas secretarias, predominantemente operacional.
	FG - 11
	1.400,00

	10
	Função Gratificada de atividades de menor complexidade setorial, predominantemente operacional.
	FG - 12
	1.200,00

	10
	Função Gratificada de atividades de menor complexidade setorial, predominantemente operacional.
	FG - 13
	800,00

	10
	Função Gratificada de atividades de menor complexidade setorial, predominantemente operacional.
	FG - 14
	600,00

	8
	Função Gratificada de atividades de menor complexidade setorial, predominantemente operacional.
	FG - 15
	400,00

MENSAGEM Nº 156/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Vereadora,

Cumpre-me através do presente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei Complementar anexo, que Altera o Anexo V da Lei Complementar nº 134, de 28 de julho de 2011, para acrescentar as Funções Gratificadas que especifica, e dá outras providências.
Inicialmente esclarecemos que por meio da Lei Complementar nº 380, de 20 de outubro de 2022, foram alterados os valores e quantitativos das Funções Gratificadas existentes.

Deixamos de acrescentar as Funções com valores menores, de R$ 1.200,00, R$ 800,00, R$ 600,00 e 400,00, que hoje estão fazendo falta diante das demandas da administração municipal.

Ante ao exposto, e objetivando dar continuidade ao processo de reforma administrativa e otimização de sua estrutura funcional, propõe-se mais uma medida que visa a compensar o déficit existente no atendimento das demandas atuais.

Dessa maneira, solicitamos o apoio dos nobres edis na aprovação da matéria com o zelo de costume.
Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso